監 査 結 果 公 表

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第 2 項、第 4 項及び第 5 項の規定に基づく監査を実施したので、同条第 9 項の規定により、その結果を次のとおり公表する。

平成30年10月30日

新潟県監査委員 栗 山 和 廣 新潟県監査委員 石 塚 健 新潟県監査委員 長 部 登 新潟県監査委員 高 橋 猛

普通会計 (知事政策局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等	
<u> </u>	監査平月日	対象年度	対象期間	鱼鱼炒和木等	
国際課	平成30年8月20日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで		
政策課	平成30年8月21日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。	

(県民生活・環境部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
監重对象別属	<u> </u>	対象年度	対象期間	監重の船木寺
新潟暮らし推進課	平成30年8月7日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	

(福祉保健部)

(油油水皮印) (本社会記見			対象年度及び期間	野木の仕用炊
監査対象所属監査年月	監査年月日	対象年度	対象期間	監査の結果等
児童家庭課	平成30年8月20日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(指摘事項) 1 母子父子寡婦福祉資金貸付金収入について、 決算日現在、21,850件110,255,916円が未納と なっていた。 件数、金額ともに増加しているので、具体的 な回収手法の見直しを行い、未納額の早期収納 に努められたい。 2 児童扶養手当返納金収入について、決算日現 在、208件6,179,300円が未納となっていた。 未納額の早期収納に努められたい。

(産業労働観光部)

監査対象所属	監査年月日	監査	対象年度及び期間	監査の結果等	
監	監 1 4 月 日	対象年度	対象期間	<u> </u>	
商業・地場産業振興課	平成30年8月1日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。	
労政雇用課	平成30年8月21日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	同 上	

(農林水産部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		 監査の結果等
<u> </u>	<u> </u>	対象年度	対象期間	監重が和木寺
地域農政推進課	平成30年8月22日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。
食品・流通課	平成30年8月21日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	同 上

(交诵政策局)

(父囲以東川)	T	F-1	LIE CONTROL	ı
監査対象所属	監査年月日	監査	対象年度及び期間	監査の結果等
血且内多/// 丙	血且十八日	対象年度	対象期間	<u> </u>
港湾振興課	平成30年8月21日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。
		平成30年度		***************************************
港湾整備課	平成30年8月23日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。
交通政策課	平成30年8月22日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	同 上

(村上地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
血 且 刈 豕 川 偊	<u> </u>	対象年度	対象期間	血 旦 り 和 木 守
地域整備部	平成30年6月26日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。

(新発田地域振興局)

	/			
監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
<u> </u>	<u> </u>	対象年度	対象期間	血且の相木寺
健康福祉環境部	平成30年6月26日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(指摘事項) 児童家庭費負担金収入について、決算日現在、 過年度調定分163件1,228,303円が未納となってい た。 件数、金額ともに増加しているので、具体的な 回収手法の見直しを行い、未納額の早期収納に努 められたい。 (注意事項) 歳入の収納に関する事項 物品の管理に関する事項

(新潟地域振興局)

(利爾坦埃派英州)	監査対象年度及び期間				
監査対象所属	監査年月日			監査の結果等	
		対象年度	対象期間		
企画振興部	平成30年7月18日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項 県有財産の管理に関する事項 交通事故に関する事項 業務管理に関する事項	
農林振興部	平成30年7月30日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 交通事故に関する事項	
新潟港湾事務所	平成30年7月11日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項	
巻農業振興部	平成30年6月22日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項	

津川地区振興事務所	平成30年6月13日	平成29年3月1日から 平成29年3月31日まで	Ì
		平成29年4月1日から 平成30年1月31日まで	

(三条地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
<u> </u>	血鱼牛月日	対象年度	対象期間	<u> </u>
農業振興部	平成30年7月12日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	

(長岡地域振興局)

(女 地域派興用)		卧:木-	対象年度及び期間	
監査対象所属	監査年月日		*****	監査の結果等
		対象年度	対象期間	
企画振興部	平成30年6月29日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。
健康福祉環境部	平成30年 6 月29日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(指摘事項) 1 児童家庭費負担金収入について、決算日現在、過年度調定分417件2,653,890円が未納となっていた。 件数、金額ともに増加しているので、具体的な回収手法の見直しを行い、未納額の早期収納に努められたい。 2 公務中における職員の交通事故が4件あり、相手方に103,491円の損害賠償をしたほか、公用車2台をそれぞれ廃車又は使用不能としたものがあった。安全運転の徹底に努められたい。
地域整備部	平成30年7月27日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 物品に係る帳簿及び書類等に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項 (注意事項) 収入事務手続に関する事項 交通事故に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項

(十日町地域振興局)

	/				
監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等	
監重对象別属	<u> </u>	対象年度 対象期間		監査の結果寺	
農業振興部	平成30年7月30日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで		

(柏崎地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
<u> </u>	<u> </u>	対象年度	対象期間	血重の和木寺
農業振興部	平成30年7月11日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 物品の管理に関する事項

地域整備部	平成30年7月18日	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	

(上越地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
監	<u> </u>	対象年度	対象期間	監狙り和木寺
農林振興部	平成30年7月31日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(指摘事項) 公務中における職員の交通事故が3件あり、相 手方に1,678,551円の損害賠償をしたほか、公用 車の修理費として57,024円支出したものがあっ た。 職員の安全運転の徹底に努められたい。 (注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
農林振興部 上越東農林 事務所	平成30年7月31日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。
地域整備部	平成30年7月4日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	
地域整備部 上越東維持 管理事務所	平成30年7月4日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	交通事故に関する事項 (注意事項) 物品に係る帳簿及び書類等に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項
直江津港湾事務所	平成30年8月1日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	適正と認めた。

(佐渡地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
<u> </u>	<u> </u>	対象年度	対象期間	血且の相木寺
農林水産振興部	平成30年7月25日 から 平成30年7月26日 まで	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 交通事故に関する事項
地域整備部	平成30年7月25日 から 平成30年7月26日 まで	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項

(教育庁)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
監重对象別偶	<u> </u>	対象年度	対象期間	<u>血</u> 重叼和木守
財務課	平成30年8月7日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	
福利課	平成30年8月23日		平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	

高等学校教育課	平成30年8月2日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	
---------	-----------	--------	-----------------------------	--

(警察本部)

(言祭平司)	I			1
監査対象所属	監査年月日	監査	対象年度及び期間	監査の結果等
血且对象///周	亜重十71日	対象年度	対象期間	
警察本部	平成30年8月8日	平成29年度	平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで	(指摘事項) 公務中における職員の交通事故が20件あり、相手方に744,295円の損害賠償をしたほか、公用車の修理費等として1,903,268円支出したものがあった。 県民の交通事故防止を担う警察として、職員の安全運転の徹底に努められたい。 (注意事項) 収入事務手続に関する事項 物品の管理に関する事項 火災・盗難に関する事項 業務管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項